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Sammanfattning  

Studentmässor fyller en viktig funktion i samhället genom att vägleda besökarna inför gymnasie- 

och högskole/universitetsval. Denna medietekniska studie undersöker besökande användares 

behov och upplevelser av två digitala studentmässor: Saco’s studentmässa och Gymnasiemässan. 

Genom datainsamling från observationer, användarstudier och intervjuer ger denna uppsats inte 

bara en insyn i hur användarnas upplever de digitala studentmässorna, utan även svar på vad som 

behövs i övergången från en fysisk studentmässa till en digital och hur tjänsten kan uppfylla de 

krav och behov som användarna har. Datainsamlingen har med hjälp av två analysmetoder 

analyserats för att identifiera och tydliggöra vilka eventuella användarproblem som tjänsterna har 

och hur dessa kan åtgärdas för att förbättra de digitala mässornas användarupplevelse och 

användbarhet. Studien visar att de digitala studentmässorna till viss del tillfredsställer 

användarens behov när det kommer till informationssökande men andra viktiga aspekter som 

användaren förväntar sig på en mässa uppfylls inte, däribland de känslor som sociala 

interaktioner kan bidra med. Sammanfattningsvis så indikerar studien på att digitala mässor är ett 

bra komplement för studentmässor men det krävs mer för att kunna bli ett substitut.  

 

 

Nyckelord 

Digitalisering, studentmässor, digitala mässor, användarupplevelse, användbarhet, social 

interaktion. 
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Should we go digital or stay physical? 

A user study on the digitization of student fairs 

 

Abstract 

Student fairs fulfills an important function in society because they help guide visitors to make 

their high school and higher education choices. This media technology study examines visiting 

users' needs and experiences of two digital student fairs: Saco’s student fair and 

Gymnasiemässan. Through data collection from observations, user studies and interviews, this 

paper provides not only an insight into how users experience the digital student fairs, but also 

answers to what is needed in the transition from a physical student fair to a digital one and how 

the service can meet the requirements and user needs. The data collection has been analyzed with 

the help of two analysis methods to identify and clarify what possible user problems that services 

have and how these can be treated in order to use the digital fairs' user experience and usability. 

The study shows that the digital student fairs to some extent satisfy the user's needs of collecting 

information, but other important aspects that the user expects at a fair do not follow up, including 

the emotions that social interactions can contribute. In summary, the study indicates that digital 

fairs are a good complement to student fairs, but more is needed to be able to become a 

substitute. 
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Bilagor 59 
1. Inledning  

Digitaliseringen i samhället utvecklas ständigt. Både användare och utvecklare söker hela tiden 

efter artefakter som kan förenkla deras vardagliga liv och arbete. I takt med denna utveckling 

ersätts det fysiska mötet allt mer med det digitala och således sättet vi interagerar med andra.  

Genom användarstudier undersöks i denna uppsats hur dessa sociala interaktioner upplevs inom 

ett fenomen som varit särskilt aktuellt i denna digitalisering: studentmässor. Fysiska mässor har 

länge haft ett traditionellt upplägg där upptill hundratals deltagare samlas på samma geografiska 

plats för att socialisera och diskutera om gemensamma intressen.  Studierelaterade mässor fyller 

en viktig funktion i samhället och att kunna delta i studierelaterade mässor är för många en viktig 

pusselbit inför att göra sitt gymnasie- och högskole/universitetsval. Dessa mässor är en 

mötesplats där deltagarna kan bli både inspirerade och få hjälp med sitt studieval eftersom det 

finns möjligheten att upptäcka olika program och inriktningar, prata med studentrepresentanter 

och få information om hur antagningsprocessen ser ut (Saco, 2020b). På senare år har det blivit 

vanligare att deltagare kan ta del av och dela denna typ av information över internet, i dessa fall 

är det oftast föreläsningar och paneler som då spelas in eller livesänds. I samband med Covid-19 

så införde Folkhälsomyndigheten (FHM) restriktioner som bland annat drabbade arrangörer av 

evenemang och publika sammankomster, detta för att undvika smittspridningar 

(Folkhälsomyndigheten, 2020). Restriktionerna innehöll olika riskfaktorer som arrangörer ska ta 

med i beräkningen vid planering av evenemang. Två av de riskfaktorer som FHM utlyste var 

bland annat stort antal deltagande och längden på evenemanget (Folkhälsomyndigheten, 2020). 

Detta skapade genast problem för många mässarrangörer. De mässarrangörer som inte ville ställa 

in mässorna blev tvungna att ta nästa steg i digitaliseringen av de fysiska mässorna och istället 

ställa om. 
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1.1 Syfte och avgränsning 

Syftet med studien är att undersöka den digitala studentmässans användarupplevelse och 

användbarhet utifrån användarens perspektiv. Användaren som studeras i denna studie är 

besökaren som deltar på de utvalda digitala mässorna. Detta innebär att denna studie inte har 

studerat de andra tänkbara användarna som finns, tillexempel utställare och arrangörer. Genom 

att göra detta kan vi bidra med kunskap om vad som krävs för att optimera tjänstens 

användarupplevelse och användbarhet i övergången från en fysisk studentmässa till en digital. 

 

1.2 Forskningsfrågor 

Frågeställningen som denna undersökning avser att besvara är uppdelad i två frågor: 

1. Hur upplever användare digitala studentmässor? 

2. Vilka utmaningar och möjligheter finns i övergången från en fysisk mässa till en digital? 
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2. Bakgrund 

I detta avsnitt redogörs bakgrunden i digitaliseringen, social interaktion och hur olika 

kommunikatiosmekanismer påverkar människan och hur den interagerar med ett datorsystem. 

Detta har legat som grund i studien och används senare för analysen.  

 

2.1 Digitaliseringen 

Året 2020 har varit med om en chockdigitalisering, det konstaterar rapporten Svenskarna och 

internet 2020 (Internetstiftelsen, 2020, s.4). Rapporten (Internetstiftelen, 2020) har visat att 

digitaliseringen har ökat avsevärt det senaste året till följd av coronapandemin. Denna 

digitalisering har medfört att internetanvändningen ökat och att flera branscher intagit 

marknaden och ur detta har den digitala mässan växt fram. Fler aktiviteter och evenemang äger 

rum på internet vilket hänger ihop med en ökad skärmtid. Detta har Internetstiftelen (2020) med 

rapporten Svenskarna och internet 2020 visat påverkat sociala aspekter negativt, digitala möten 

inte kan tillfredsställa det sociala behovet för en yngre målgrupp (16-25 år)(Internetstiftelsen, 

2020, s.5). Rapporten (Internetstiftelen, 2020) styrker vikten av social interaktion i digitala 

sammanhang. 

 

2.2 Social interaktion 

Människan är i grunden en social varelse vars vardag fylls av sociala interaktioner. Dessa 

interaktioner innefattar förutom de direkta interaktionerna vi har i samtal och i direkt kontakt 

med andra människor, även blickar, nickningar och andra små ledtrådar i vardagen som hjälper 

människan att fatta beslut, förstå situationer och ge upphov till nyfikenhet (Erickson, u.å). 
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I takt med att samhället ständigt digitaliseras, tar en större del av människans vardag plats i den 

digitala världen. Social Computing är teorin om datasystem som stödjer sociala interaktioner 

som ligger till grund för hur människan lever och arbetar genom att tillhandahålla 

kommunikationsmekanismer (Erickson, u.å). Sociala interaktioner i datorsystem skapar värde 

och engagemang hos användarna, vilket i sin tur kan leda till ökad kvalitet, trovärdighet och 

effektivitet i ett system (Erickson, u.å). 

 

2.2.1 Social närvaro 

Känslan av social närvaro i digitala miljöer är viktigt för att öka engagemang, gemenskap och 

inlärning. Social närvaro avser i vilken grad användare kan uppfatta och förmedla den 

psykologiska uppfattningen av att andra är närvarande och detta kan göras med både visuella och 

verbala medel (Calefato & Lanubile, 2010). För att göra detta kan olika medier användas och 

vissa medier har högre social närvaro än andra, som tillexempel videosamtal som förmedlar både 

visuell och verbal kommunikation. 

 

Aragon (2003) lyfter fram vikten av social närvaro i digitala miljöer och har kommit fram till 

slutsatsen att sociala relationer som bildas i miljöer med social närvaro förbättrar upplevelsen för 

användaren. När människor befinner sig i nya sociala miljöer påverkar en positiv social 

interaktion komfortnivån (Aragon, 2003). Aragon säger att  

-  “[...]det är logiskt att användare av detta medium vill söka vägar för att göra 

upplevelsen så trevlig som möjligt. Ett sätt att göra detta från början är genom 

upprättandet av sociala relationer inom dessa miljöer.”  (Aragon, 2003, egen 

översättning). 
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Social närvaro är en stark indikator på tillfredsställelse. En högre känsla av social närvaro gör att 

högre tillfredsställelse upplevs av deltagarna när de kommunicerar (Calefato & Lanubile, 2010).  

 

2.2.2 Videosamtal 

Videosamtal är en kommunikationsmekanism som återkommer i den digitala mässan och kan 

vara ett försök att erbjuda samma tjänster på den digitala mässan som på den fysiska. När 

videosamtalen först kom var det många som förutspådde att videosamtalen skulle ersätta 

röstsamtalen helt och att det skulle ge en naturligare kommunikation som är närmare en 

upplevelse ansikte mot ansikte och att människor skulle föredra denna mer verklighetstrogna 

kommunikationsform, men några bevis på detta finns enligt O’Hara, Black & Lipson (2006) inte. 

Det finns sociala hinder med videosamtal som är kopplat till integritet och praktiska svårigheter 

med teknisk utrustning som webbkamera och mikrofon samt krav på snabbare internet och 

planering, däremot finns det indikationer på att videosamtal höjer de känslomässiga och sociala 

aspekterna (O’Hara, Black & Lipson, 2006). Videosamtal avslöjar visuell information, vilket gör 

användarna mer självmedvetna om hur de ser ut och i vilken omgivning och sammanhang de 

befinner sig i.  

 

Båda studentmässorna erbjuder även chatt som kommunikationsmekanism. Dessa chattar 

utesluter de upplevelser som videosamtal kan erbjuda när kommunikationen sker ansikte mot 

ansikte, och utesluter således de sociala ledtrådar som den formen av kommunikation kan 

erbjuda, som gester och annan visuell information. Däremot är chatt ett effektivare 

kommunikationssätt.  
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3. Metod 

I detta avsnitt redogörs det vilka vetenskapliga metoder som använts i studien för att undersöka 

forskningsfrågan och hur urvalet skett. Vidare förklaras metodvalen, genomförandet och 

metodkritiken. Två ramverk har använts som analysmetoder i undersökningen för att utläsa 

användarnas upplevelse av studentmässornas användbarhet. De olika kriterierna i ramverken har 

legat som grund i datainsamlingen samt analysen som följer för att besvara studiens 

frågeställningar. 

 

Allt datamaterial har samlats in med kvalitativ metod för att ta del av tankar, åsikter, intryck och 

tolkningar från användare och potentiella användare. Detta gjordes med observationer, 

användarstudier och intervjuer. Allt material har kodats tematiskt i ett kalkylark för att hitta 

teman och mönster. För datainsamlingen undersöktes två varianter av digitala mässor: Saco’s 

studentmässa och Gymnasiemässan.  

 

3.1 Urval: Studieobjekt  

Digitala mässor kan vara uppbyggda på olika sätt, men för denna undersökning har två olika 

plattformar undersökts: Saco’s studentmässa och Gymnasiemässan. Båda plattformarna ämnar 

uppfylla samma funktioner som deras fysiska motsvarighet. Saco’s studentmässa påminner om 

en konventionell hemsida medan Gymnasiemässan är istället en kombination av en virtuell 

3D-värld och en konventionell hemsida som på olika sätt försöker efterlikna den fysiska mässans 

miljö. Dessa uppfattningar av digitala mässor är det som kommer användas genomgående i 

denna uppsats.  
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3.1.1 Saco’s studentmässa 

Saco’s studentmässa är en studentmässa som arrangeras av Sveriges akademikers 

centralorganisation (Saco). Saco är en centralorganisation som har som mål att utveckla och 

förbättra löner, arbetsmiljö och rättigheter för Sveriges akademiker (Saco, 2020c). Mässan 

innehåller utställare från högskolor och universitet, yrkeshögskolor, folkhögskolor och privata 

utbildningar från hela Sverige. År 2020 hölls mässan för första gången digitalt och under de fyra 

dagarna mellan 24-27 november deltog 29 433 besökare (Saco, 2020d). Avgiften för att delta på 

den digitala mässan 2020 var 50 kr per deltagare. 

 

3.1.2 Gymnasiemässan 

Gymnasiemässan är en studentmässa och mötesplats som ska inspirera och underlätta 

högstadieelever inför deras kommande gymnasieval. Under mässan samlas över 100 olika 

utställare, främst från Stockholms län för att representera sin gymnasieskola. År 2020 var mässan 

för första gången digital och ägde rum 19-21 november (Gymnasiemässan, 2020a). Mässan 

besöktes av totalt 29 209 elever (Gymnasiemässan, 2020b). 

 

3.2 Urval: användare  

Urval av respondenter till denna undersökning valdes utifrån ett kriterium: Att respondenten var i 

åldern för att vara en potentiell deltagare till någon av mässorna. Åldersspannet som valts utgick 

från statistik och regler.  

För undersökningen av Saco’s studentmässa valdes deltagare i åldersgruppen 20 år eller äldre i 

enlighet med UHR’s redovisning av utfallet av sökande till högre utbildning höstterminen 2020 

(HT20). Denna rapport beskriver ansökningsläget i samband med sista anmälningsdag till HT20, 
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jämfört med höstterminen 2019. Redovisningen visade att ungefär 90% av alla sökande var i 

åldrarna 20 år eller äldre (UHR, 2020). För undersökningen av Gymnasiemässan valdes en 

åldersgrupp ut efter Skolverkets regler på högsta ålder som är tillåtet för antagning på 

gymnasieskolor, som är upp till det kalenderhalvår man fyller 20 år (Skolverket, 2020).  

 

I samband med de rådande omständigheterna som följt av Covid-19 så valde uppsatsförfattarna 

att använda sig av bekvämlighetsurval. Detta för att hitta kandidater som passade in i de 

målgrupper som eftersöktes. I bekvämlighetsurval använder man de kandidater som är 

lättillgängliga för undersökningen eller forskarna (Alvehus, 2019, s.72). Kandidater valdes som 

med större sannolikhet skulle tacka ja och känna sig bekväma att delta i studien. Följande 

kandidater tackade ja till någon av uppsatsens undersökningar (se tabell 1). Numreringen som 

respondenterna har tilldelats kommer att användas konsekvent i denna uppsats och förblir 

detsamma för varje respondent. 
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Respondent Kön Ålder Metod Gymnasiemässan Saco’s 

studentmässa 

Respondent 1 

(R1) 

Man 24 Användarstudie & 

intervju 

 X 

Respondent 2 

(R2) 

Man 25 Användarstudie & 

intervju 

 X 

Respondent 3 Man 22 Observation &  X 



 

Tabell 1. Respondentförteckning 

 

3.3 Observation 

I denna studie genomfördes öppna observationsstudier för att studera naturligt förekommande 

situationer. Detta innebar att användaren var medveten om att den observerades. Syftet med 

observationen är att få ta del av användarens beteenden, åsikter samt upptäcka och förstå vilka 

missuppfattningar och eventuella designfel som kan finnas.  

 

3.3.1 Genomförande 

Två öppna observationsstudier genomfördes på två användare. R7 besökte Gymnasiemässan och 

R3 besökte Saco’s studentmässa. För observationsstudierna användes Think Aloud metoden, där 

användaren delar med sig av sina tankar genom att tala högt (Sharp, Preece & Rogers, 2019, 
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(R3) intervju  

Respondent 4 

(R4) 

Kvinna 24 Användarstudie  X 

Respondent 5 

(R5) 

Man 28 Användarstudie & 

intervju 

 X 

Respondent 6 

(R6) 

Kvinna 25 Användarstudie & 

intervju 

 X 

Respondent 7 

(R7) 

Kvinna  15 Observation & 

intervju 

X  



 

s.296). Detta för att ta del av användarens upplevelser och förväntningar. Val av situation och 

sammanhang gjordes utefter vad som var möjligt att genomföra för att besvara forskningsfrågan. 

Innan observationen genomfördes fick användarna förklarat för sig att de skulle dela sina tankar 

högt till observatören, enligt Think Aloud-metoden, och fick även se en kort demonstrationsvideo 

om hur en sådan kan gå till (Nielsen, 2014). Detta eftersom metoden och situationen var ny för 

respondenterna som skulle observeras. För att underlätta bearbetningen och stärka reliabiliteten 

av det insamlade materialet genomfördes skärminspelningar och ljudupptagningar som sedan 

transkriberades. Detta säkerställer att undersökningen är genomförd på ett korrekt sätt och att 

ingen information kommer bort i bearbetningen.  

 

3.3.2 Kritik 

Observatörseffekten kan diskuteras vid en öppen observation, eftersom observatören kan riskera 

att påverka det som sker, vilket gör resultaten mindre representativa (Alvehus, 2019, s.97). 

Alvehus (2019, s.97) styrker dock att observatörseffekten är begränsad eftersom observatören 

inte styr situationen. Denna effekt kan dock vara särskilt påtaglig eftersom Think Aloud metoden 

använts, vilket Nielsen (2012a) påpekar är en onaturlig situation för användaren. Användarna 

kan ha svårigheter med att upprätthålla en monolog men är ofta villiga att göra sitt bästa 

(Nielsen, 2012a). På grund av detta var det ibland nödvändigt för testledaren att uppmana och 

påminna användaren att berätta vad den tänker och ställa frågor vid behov, utan att försöka styra 

över situationen. Eftersom observationsstudien endast genomfördes på två respondenter, en på 

vardera plattform, kan validiteten ifrågasättas. Studien ansågs ändå relevant för undersökningen 

eftersom den ger värdefull data som kom direkt från tjänsternas riktiga användare.  
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3.4 Användarstudie 

Användarstudie är en teknik för att undersöka om designen till en artefakt är lätt att använda för 

den tänkta användaren. Metoden till skillnad från observation går ut på att användarna observeras 

samtidigt som de försöker att fullfölja uppgifter som de har blivit tillgivna av observatören. 

Användarstudie i denna uppsats har genomförts i en labbmiljö där användarens mål är fiktiv för 

undersökningen, medan de observationer som utförts har undersökt den riktiga användaren i en 

mer naturlig miljö. Detta är en metod som används frekvent i designprocesser och i utformandet 

av artefakter för att i tidigt eller sent stadie upptäcka designfel. Detta ger observatörerna en 

avgörande insikt i hur bra designen av en produkt fungerar för användarna (Interaction Design 

Foundation, u.å).  

 

3.4.1 Genomförande 

För att undersöka och utvärdera den digitala mässans användarupplevelse, användarens behov 

och eventuella frustrationer genomfördes fem användarstudier i labb-situationer där användaren 

utfört givna uppgifter. För användarstudien fick användarna besöka Saco’s studentmässa, som är 

en digital yrkes- och utbildningsmässa för studieval efter gymnasiet (Saco, 2020a). 

Användarstudiens uppgifter baseras på Smyks (2020) frågor om användarnas förväntningar och 

intryck. Undersökningen avslutades med feedbackfrågor om de genomförda uppgifterna. 

 

Fyra användarstudier skedde fysiskt och en digitalt över videosamtalstjänsten Zoom, där 

respondenten delade sin skärm och mötet spelades in. 
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3.4.2 Kritik 

Det fanns vissa begränsningar med undersökningen. Det var inte möjligt att genomföra en 

användarstudie på gymnasiemässan då det endast var möjligt att delta om man var en 

högstadieelev, eftersom inloggningsuppgifterna gavs ut av skolan. Eftersom tjänsten inte längre 

var tillgänglig efter mässans öppettider hade vi inte möjlighet att få tag på fler respondenter. 

 

Det är sällan som respondenter är den fulla representationen av den tänkta målgruppen och en 

användarstudie kan aldrig representera slutanvändaren fullt ut. Enligt Nielsen (2012b) så krävs 

det endast fem stycken användare för studier som denna. Efter den femte respondenten så 

minskar chansen att användaren ska tillföra något nytt till undersökningen avsevärt (Nielsen, 

2012b). Vid iterativa studier så används ytterligare upp till fem användare när en ny design eller 

funktion har blivit implementerad men eftersom denna studie inte påverkade några direkta 

förändringar på dem två plattformarna så är inte detta nödvändigt för denna studie och fem 

potentiella användare ansågs tillräckligt för uppsatsens omfång. 

 

Under arbetets gång uppmärksammade uppsatsförfattarna att minimala ändringar gjorts på 

Saco’s studentmässa från tillfället som den första användarstudien hade genomförts (R1). Dessa 

förändringar kan vara bra för läsaren att ha i åtanke under resultatdelen. 

 

De ändringar som uppsatsförfattarna noterade var följande: 

● Filmklipp på startsidan startade automatiskt vid varje besök till startsidan. 

●  Chattrutan var alltid minimerad på respektive sidor (se figur 2, nedre hörn). 

● Funktionen för videosamtal bytte ikon (se figur 1). 
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Detta kan ha påverkat R1 respons på dessa segment i jämförelse med resterande respondenter. 

 

Figur 1. Förändring av ikon för videosamtals-funktion. Figur 2. Dold chattruta. 

 

3.5 Intervju  

En del av den kvalitativa datainsamlingen i studien består av semistrukturerade intervjuer. Syftet 

med intervjuerna var att följa upp observationerna och användarstudierna för att bilda en djupare 

förståelse för användarnas upplevelser och åsikter om den digitala mässan som de besökt. Bell & 

Waters (2016, s.189) hävdar att intervju som metod är mycket flexibelt och med detta kan idéer 

och frågor följas upp genom att gå in på motiv och känslor hos respondenten. Eftersom intervjuer 

genomfördes på flera respondenter lämpade sig en semistrukturerad intervju, då resultaten blir 

effektivare att sammanställa (Alvehus, 2019, s.87).  

 

3.5.1 Genomförande 

Inför intervjuerna skapades en intervjuguide för att intervjuerna skulle vara så konsekventa som 

möjligt och följa samma mönster av frågor. Dessa intervjuer genomfördes via Zoom och fysiskt. 

Intervjuerna spelades in och transkriberades. Beslutet att spela in intervjuerna gjordes för att 

säkerställa att allt som respondenten sa sedan kom med i den slutgiltiga transkriberingen. Med 

detta minimeras risken att viktig data går förlorat. Inspelning av intervjun medför även att 
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intervjuaren kan ägna sin fulla uppmärksamhet åt vad respondenten säger (Bell & Waters, 2016, 

s.196).  

 

Enligt Alvehus (2019) finns det olika tekniker att transkribera beroende på vad för analys som 

ska göras. Inom konversationsanalys transkriberas allt väldigt noggrant där till och med pauser 

skrivs med. Alvehus (2019) tar även upp att för andra typer av analyser kan det vara lämpligt att 

städa upp och göra språket mer likt skriftspråk. Det sistnämnda transkriberingsmetod var det som 

valdes för denna studie. 

 

Alla intervjuer gjordes i direkt följd eller i samband med den andra undersökningen som 

respondenten hade deltagit i. Detta för att respondenten skulle ha upplevelsen av besöket färskt i 

minnet för att underlätta intervjun (se bilaga 1).  

  

3.5.2 Kritik  

En av de främsta nackdelarna med kvalitativa intervjuer är att det tar lång tid, både vid 

genomförande och analys, därav prioriterades färre noggranna intervjuer. Bell & Waters (2016, 

s.190) hävdar att vid ett kortare projekt finns det inte utrymme för mer än ett fåtal intervjuer. 

Intervjuer kan även vara en väldigt subjektiv teknik och på så sätt kan det skapa skevheter i 

undersökningen och påverka respondentens svar. För att skapa så lite bias som möjligt är det 

därför viktigt att ha genomtänkta frågor som inte är ledande, samt en påläst intervjuare som kan 

tekniken (Bell & Waters, 2016, s.190).  

 

För att möta detta genomfördes en tydlig intervjuguide (se bilaga 1) där inga frågor ansågs 
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ledande, som kontrollerades av handledaren. Eftersom intervjun spelades in och transkriberades 

försummas risken för databortfall.  

 

3.6 Analysmetod  

Vid bearbetning av datan som samlades in så gjordes valet att skapa teman för att dela in datan i 

kategorier. Detta för att strukturera, hitta mönster och identifiera den insamlade datan som i sin 

tur förtydligar resultaten och underlättar vid analysen. 

 

Användbarheten för dessa artefakter och dess målgrupp är mycket viktiga för att skapa ett driv 

och intresse hos användarna. Genom att studera dessa analysmetoder kan data uppkomma som 

påverkar artefaktens användbarhet. Nielsens heuristiker för användbarhet används till att 

utvärdera gränssnitt för att upptäcka användbarhetsproblem (Nielsen, 1994). Denna 

utvärderingsmetod är uppbyggd för att försöka förklara och ge stöd till de vanligaste 

användbarhetproblemen och har i denna studie används för ge guidning, stöd och bakgrund till 

de upptäckta användbarhetsproblemen som framkommit i denna studies datainsamling.  

 

Att fokusera på fel kvaliteter för användaren av en produkt är ett snabbt sätt att göra en produkt 

oanvändbar. Genom att se över användarnas behov så kan produkten fokusera på rätt kvaliteter. 

Quesenbery’s (2001) 5 kvaliteter används i denna uppsats för att bilda förståelse för hur 

användarna upplever den digitala mässan samt vilka positiva och negativa aspekter som 

medföljer.  
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Det valdes att använda två separata men lika analysmetoder för att analysera användbarheten av 

de digitala mässorna. Detta tillvägagångssätt gjordes i denna studie för att öka analysens 

legitimitet för användbarhet och tydliggöra vad användbarhet är med redan beprövade och 

konstaterade tumregler. De tumregler som tas upp i dessa två ramverk kompletterar varandra och 

genom att använda båda ramverken kan flera kriterier upptäckas och analyseras i de undersökta 

artefakterna. Quesenbery’s användbarhetskriterier (se tabell 2, s.21) fokuserar på känslan och 

effektiviteten som artefakten skapar hos användaren för dess tänkta mål medan Nielsen’s 

heuristiker (se tabell 3, s.23) fokuserar mer på den praktiska designen och funktionen hos 

artefakten för användaren. Traditionellt så genomförs Nielsen heuristiker av experter där 

tumreglerna används som en checklista. I denna studie har denna analysmetod istället delvis 

grundat sig mer på en reflektion över sambanden mellan de uppstådda användbarhetsproblemen 

och de satta tumreglerna, men metoden har även fungerat som en checklista där de tumregler 

som stuckit ut gör anspråk senare i analys och diskussionsdelen. Båda analysmetoderna har 

samma mål: att skapa en så bra användarupplevelse som möjligt där användbarheten är i fokus. 

 

3.6.1 Quesenbery’s använbarhetkriterier 

Quesenbery (2001) har skapat ett ramverk med 5 tumregler för att utvärdera en artefakts 

användbarhet. Användbarhet är resultatet av en god användarcentrerad design och denna process 

ämnar att undersöka och utvärdera hur och varför en användare använder en artefakt. Detta är en 

iterativ process och bör därför utvärderas genomgående under en designprocess. Användbarheten 

är kritiskt avgörande för artefakten, om inte användarna kan använda artefakten på ett effektivt 

och tillfredsställande sätt kommer användarna att hitta andra lösningar eller konkurrenter för att 
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uppnå sina behov, vilket då gör artefakten meningslös (Quesenbery, 2001). Quesenbery (2001) 

anser att det är dessa fem kriterier som bör uppfyllas för god användbarhet: 
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1. Inre effektivitet (efficiency) Den inre effektiviteten mäter hur effektiv 

vägen är till användarens ändamål. Detta kan 

till exempel vara hur många klick bort är det 

för att komma till en viss funktion eller sida. 

2. Yttre effektivitet (effectivity) Den yttre effektiviteten mäter hur effektiv är 

processen av användandet till användarens 

ändamål. Detta underlättar för användaren att 

göra rätt från start. 

 

3. Engagera (engagement) Artefakten ska hålla en hög nivå av 

engagemang. Användarna ska vilja använda 

den och rekommendera artefakten. Detta 

uppnås ofta genom att ha en bra och 

tilltalande design. Viktigt här är att det inte 

räcker med att designen endast ser bra ut, utan 

den ska även passa användaren och dess 

ändamål. Designen ska underlätta 

användarens navigation, lättläst typografi och 

proportionerligt upplägg. 



 

Tabell 2. Quesenbery’s kriterier för användbarhet. 

 

3.6.2 Heuristisk utvärdering  

Nielsen (1994) har tagit fram en utvärderingsmetod som bedömer användargränssnittsdesign 

utifrån 10 väl beprövade människa-datorinteraktionsprinciper och fokuserar på hur en artefakt 

användbarhetsproblem kan identifieras och förebyggas. Utvärderingsmetoden användes i denna 

studie för att identifiera eventuella användbarhetsproblem i de digitala mässorna för att styrka 

varför frustrationer och problem i användningen uppstår. De heuristiker som används här är 

ursprungligen från den reviderade uppsättningen heuristiker som Nielsen (2020) förfinade. 

Denna uppdaterades 2020 där definitionsspråket förfinades, men de 10 heuristikerna är 
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4. Förlåtande (error tolerance) Artefakten ska vara förlåtande när användaren 

gör misstag för att höja dess användbarhet. 

Detta kan till exempel vara om användaren av 

misstag raderar ett dokument så ska det finnas 

en funktion så användaren kan återfå detta 

dokument, detta innebär en förlåtande design.  

5. Lätt att lära (ease of learning) Detta kriterium är ganska självförklarande 

men det gäller att artefakten är lätt för 

användaren att förstå och lära sig. 

Användandet ska kännas naturligt och 

användaren ska inte behöva lära sig artefakten 

på nytt vid varje användning. 



 

oförändrade. Det omformulerade språket är det som används i denna uppsats och dessa har 

översatts.  
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1. Synlighet för systemstatus (Visibility of 

system status) 

Håll användaren informerad om vad som 

händer med feedback inom rimlig tid. 

2. Matcha systemet med den verkliga världen 

(Match between system and the real world) 

Tala användarens språk med termer, fraser 

och begrepp som användaren förstår.  

3. Användarkontroll och frihet (User control 

and freedom) 

Underlätta för användaren att ångra eller 

avbryta en process eller handling som tillåter 

användaren att bibehålla kontroll över 

systemet.  

4. Konsevens och standarder (Consistency 

and standards) 

Följ plattforms- och branschkonventioner och 

var konsekvent.  

5. Felförebyggande (Error prevention) Förebygg fel genom att eliminera felbenägna 

villkor eller ge användaren 

bekräftelsealternativ innan de förbinder sig till 

en åtgärd. 

6. Erkännande istället för återkallning 

(Recognition rather than recall) 

Minimera användarens minnesbelastning, 

eftersom människan har ett begränsat 

korttidsminne. Nödvändig information ska 

synliggöras eller vara lätt att hämta vid behov.  



 

Tabell 3. Heuristisk utvärdering. 

 

  

24 av 62 

7. Flexibelt och effektivt användande 

(Flexibility and efficiency of use) 

Tillåt användaren att skräddarsy åtgärder och 

genvägar. Genvägar kan vara dolda för 

nybörjaren, men påskynda interaktionen för 

expertanvändaren.  

8. Estetik och minimalistisk design (Aesthetic 

and minimalist design) 

Varje informationsenhet i ett gränssnitt 

konkurrerar med andra informationsenheter 

och minskar deras relativa synlighet. Därav 

bör gränssnitt inte innehålla irrelevant eller 

onödig information. 

9. Hjälp användarna att känna igen, 

diagnostisera och återställa från fel (Help 

users recognize, diagnose, and recover from 

errors) 

Användaren ska förstå felmeddelanden och de 

ska vara konstruktiva och föreslå en lösning. 

10. Hjälp och dokumentation (Help and 

documentation) 

Tillhandahåll användaren nödvändig 

information för att slutföra uppgifter utan att 

de behövs någon ytterligare förklaring. 



 

4. Resultat  

I detta avsnitt presenteras resultaten från studien. Denna data har insamlats med 

observationsstudier, användarstudier och intervjuer och presenteras metod för metod. Senare 

sammanfattas och analyseras detta i funna teman under rubriken Analys och diskussion. 

 

4.1 Observationsstudie med Think Aloud 

Tema 1 - Upplevelse av tjänsten 

Gymnasiemässan som var uppbyggd i en virtuell 3D-plattform, uppfattade användaren som rörig 

och förvirrande vid tillfällen. Eftersom mycket information samlades på samma plats var det 

ibland svårt att hitta just det respondenten sökte efter, eftersom det saknades en sök- och 

filtreringsfunktion för specifika program och skolor. På fliken skolor visas alla skolor i Sverige, 

vilket inte var relevant för användaren.  

 

R3 som besökte Saco’s studentmässa förstår inte varför denna tjänst kostar pengar när det är 

utställarnas externa sidor som är intressanta. Han upptäckte inte heller några nya universitet eller 

högskolor under användningen av tjänsten. R3 trodde att webbinarier skulle rättfärdiga att 

tjänsten kostade pengar, men blev besviken på att dessa inte var live.  

 

R3 möts direkt av en chattbot när han loggar in på Saco’s studentmässa. Respondenten uttrycker 

att det är svårläst text med ett svårläst typsnitt så att han knappt ser vad det står. R3 klickar direkt 

ner chattrutan men säger att han tycker att funktionen är bra och engagerande, att man kan ställa 

sina frågor direkt.  
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När R7 besökte Gymnasiemässans montrar blev hon kontaktad av en elevrepresentant från den 

skolan, vilket indikerade på att utställarna kunde se att hon besökte deras monter. 

 

Sammanfattningsvis så tyckte användarna i observationsstudien att upplevelsen av tjänsten var 

sådär. Det var bra att det gavs möjlighet att kontakta utställarna, men annars var det inget som 

stack ut med tjänsten. 

 

Tema 2 - Navigation och informationssökande  

På Gymnasiemässan gick det att se vilka skolor som var utställare på två olika sätt. Detta gick att 

nå från både mässhallen och i fliken skolor (se figur 3, s.26 och figur 4, s.27). Respondenten 

hade använt tjänsten en gång tidigare och mindes att hon då kunde gå in på mässhallen och att 

man där kunde se skolornas montrar och utnyttja funktioner som chatt och videosamtal, men 

användaren uttryckte att hon inte mindes hur detta gjordes. Efter en stund fann respondenten en 

skolas monter efter att ha valt en skola under menyvalet skolor. Respondenten uttryckte att hon 

inte förstod mässhallen. Hon uttryckte att det kändes mer som att utställarna var reklam än 

skolor. R7 uttryckte sin förvirring som följande:  

- “Varför är vård och omsorg där, som är en inriktning, tillsammans med organisationer 

som anordnat mässan?”  

 

På fliken utbildningar var R7 tvungen att bläddra mycket eftersom det inte fanns någon 

filtrerings- och sökfunktion. Däremot fanns det en funktion som visade om respondenten 

matchade med utbildningen men det var otydligt vad denna matchning utgick ifrån. R7 matchade 

med flera program men det framgick inte utifrån vilka kriterier de olika programmen hade 
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matchat ihop henne med. Respondenten uttryckte även att hon inte förstod vad vissa knappar och 

funktioner fyller för funktion. I Gymnasiemässans egna monter fanns det en knapp som hette 

utbildningar, men väl där inne fanns inga utbildningar utan en länk till gymnasium.se. Samma 

knappar förekom i alla olika montrar, men informationen var inte konsekvent.  

 

 

Figur 3. Översikt på utställarna på gymnasiemässan. 

 

R7 uttryckte att montrarna var för detaljrika, och därav var det svårt att läsa det väsentliga (se 

figur 4). Detta blev dock bättre när användaren använde filtreringen som fanns tillgänglig överst 

på sidan, då färre objekt behövde trängas på utrymmet.  
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Figur 4. Översikt på mässhallen på Gymnasiemässan.  

 

Slutligen tyckte R7 att det var bra att det fanns videoklipp som visade rundvandringar på olika 

gymnasieskolor, i form av webbinarium. Detta var en funktion som respondenten missat vid sitt 

första besök för att hon delvis inte visste vad ett webbinarium var för något. Det berodde även på 

att tjänsten inte hade full funktionalitet på surfplatta, vilket är verktyget som användaren 

huvudsakligen använder.  

 

R3 som besökte Saco’s studentmässa förstår hemsidans navigation och hittar sina mål på ett 

effektivt sätt. Respondenten hittar effektivt utställarna och väljer direkt att använda 

filterfunktionen, men det tar en stund innan respondenten väljer några filtreringar. Efter en stund 

klickar R3 i valet plugga i Sverige och väljer några ämnesområden.  
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R3 uttrycker att det är irriterande att filtreringar som kan göras under fliken utställare inte sparas 

när man besökt en utställare och vill gå tillbaka för att se fler. En frustration som uppstod i 

samband med detta var att R3 vill kunna öppna utställare i en ny flik för att komma runt 

problemet, vilket inte var möjligt. R3 vill kunna välja detta själv med högerklick. För att komma 

runt detta ser respondenten att det finns en hjärtfunktion där utställaren kan sparas eller 

favoriseras. Respondenten hittar även snabbt vart detta sparades, under menyvalet min sida följt 

av mina utställare. Väl inne på mina utställare uttrycker respondenten att det är konstigt att man 

inte kan klicka direkt på ikonerna eller rubriken på utställaren för att komma in på deras monter 

igen. För att göra detta måste användaren scrolla ner till en funktion som var dold under en 

reklambanderoll (se figur 5). Denna knapp var svår att hitta. 

- “Man måste scrolla förbi en banderoll, som tar upp ⅛ av skärmen, och då klicka på en 

knapp som det står “till utställare”, men den var grå och väldigt otydlig. Det tycker jag 

var luddigt gjort, det var inte bra”. (R3) 

 

 

Figur 5. Mina utställare på Saco’s studentmässa.  
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Användaren tycker att det borde finnas en bättre översikt under fliken utbildningar. Det fanns en 

kanalfunktion som kategoriserade de olika inriktningarna som fanns, men R3 tyckte att namnen 

på kanalerna var otydliga och inkonsekventa. R3 ville i detta fall undersöka vilka tekniska 

utbildningar som utställaren Lunds universitet erbjöd men råkade då gå in på kategorin 

naturvetenskap, vilket i detta fall var fel. Istället skulle användaren gå in på en kanal som hette 

LTU, Lunds tekniska högskola (se figur 6). När användaren väl klickade in sig på denna kanal 

fanns det knapert med information om vilka utbildningar som fanns under denna kategori, vilket 

gjorde användaren besviken.  

- “Sen när jag klickade på Lunds Tekniska Högskola i den spalten för utbildningar så 

fanns det ju inget där för olika utbildningar. Det var bara en hänvisning till deras egna 

hemsida”  (R3) 

 

 

Figur 6. Kanalfunktion under Lunds Universitet på Saco’s studentmässa 

 

Respondenterna i observationsstudien upplevde sammanfattningsvis att det fanns en del 

svårigheter i navigationen, men det framgår att navigeringen är något smidigare på Sacos’ 
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studentmässa. Navigationssvårigheterna verkar främst ha att göra med att mycket information 

var samlad på samma ställe, men även att designen inte var konsekvent vilket försvårade 

informationssökandet och navigeringen. Respondenterna upplevde att reklam i vissa fall tog 

uppmärksamheten från den väsentliga informationen.  

 

4.2 Användarstudier 

I detta avsnitt presenteras resultaten från användarstudierna. Alla respondenter blev tilldelade 

samma uppgifter. 

 

Tema 1 - Upplevelse av tjänsten 

Vid första anblick av plattformen så uttryckte 2 av 5 respondenter att startsidan inte är särskilt 

välkomnande. Det uttrycktes att den var stel och att känslan av närvaro från andra deltagare 

saknades. R1 uttryckte att det var mycket reklam och då inte skapade en så varm och 

välkomnande känsla av plattformen utan snarare mer sälj. Reklamen tog upp nästan halva 

användarens skärm (se figur 7, s.31). Han uttryckte även frustration över att startsidan fylldes 

med en stor video som tog upp mer än halva skärmen vilket förstörde det första intrycket av 

mässan och inte lockade han som användare. Han hade hellre sett en knapp där det står Hur 

fungerar mässan eller annan typ av nödvändig information. R4 uttryckte under användarstudien 

att plattformen ser ut som en helt vanlig hemsida, det är inget som tyder på att en av Sveriges 

största studentmässor pågår med fler deltagare.  
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Figur 7. Utzoomad bild av startsidan för Saco’s studentmässa. 

  

3 av 5 respondenter uttryckte att deras första intryck av startsidan var rörig. R6 uttryckte att 

startsidan var lite förvirrande, däremot ville R5 och R6 titta på videoklippet Så fungerar den 

digitala Saco studentmässa. 2 av 5 uppfattade att startsidan var tydlig och väl uppbyggd. R2 

uppskattade färgerna (se figur 8) på startsidan som visade upp de olika menyvalen. R5 fick som 

första intryck att hemsidan såg behaglig och lättanvänd ut. 

 

Figur 8. Färgkoordination av menyvalen. 
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I användarstudien kan det konstateras att respondenterna hade blandade intryck av den digitala 

mässan, men att majoriteten tyckte vid första intrycket att startsidan var på olika sätt var otydlig. 

Däremot upplevde respondenterna att hemsidan i helhet var enkel att navigera på och väl 

uppbyggd, men att en del kändes stelt och opersonligt. 

 

Tema 2 - Navigation och informationssökande 

En av uppgifterna som respondenterna blev tilldelade var att besöka Södertörns högskolas 

monter. Alla respondenter hittade utställarna utan större problem. 2 av 5 respondenter 

uppmärksammade inte sökfunktionen första gången och fick därför bläddra en del för att hitta 

utställaren. R6 fann funktionen vid ett senare tillfälle och använde sedan den på eget initiativ, 

medan R2 aldrig noterade att funktionen fanns. Resterande respondenter i användarstudien 

använde funktionen. 

 

R1 och R4 noterade filtret i samband med sökfunktionen. Båda respondenterna upplevde att 

filtreringen vad väldigt begränsad och filtrerade inte särskilt mycket för respondenten. Detta kan 

ha påverkats negativt i undersökningen då respondenterna inte hade ställt in en personlig profil. 

R4 uttryckte att hon önskade fler val vid filtreringen.  

 

Respondenterna blev alla tilldelade uppgiften att spara en utställare och skriva en notering. Alla 

respondenter hittade spara funktionen utan problem, men 2 av 5 respondenter hade svårt att hitta 

vart utställaren sparades och således även vart en notering kunde skrivas. R2 hade lite 

svårigheter att hitta var detta sparades och började med att söka efter detta i utställarens monter. 
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Sedan noterade R2 att det fanns ett menyval som hette min sida och förstod då att det var där 

detta sparades. R6 hittade inte vart utställaren sparades alls och gav efter en stund upp. 

Testledaren fick då berätta hur R6 hittade de sparade utställarna. 

 

R4 hittade vart utställaren sparades, men hade problem väl inne på mina utställare. 

Respondenten missförstod knappen till utställaren som att noteringen som hon skrev skulle 

skickas till utställaren (se figur 9). R6 missförstod även denna knapp, fast i det fallet trodde 

respondenten att det var en knapp för att spara det som noterats och blev förvånad när hon 

klickade på den och kom in på utställaren igen. 

 

 

Figur 9. Mina utställare utzoomad. 

 

Några av respondenterna hade problem med att hitta vad vissa av de sociala funktionerna gjorde. 

2 av 5 respondenter misstolkade videosamtals-funktionen för chatt-funktionen när dem fick i 
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uppgift att chatta med valfri utställare, deltagarna förstod sitt misstag och åtgärdade detta snabbt 

genom att stänga ner fönstret för videosamtal.  

 

2 av 5 respondenter upplevde problem med länkar & material funktionen. R6 hittade funktionen 

snabbt men förstod inte hur rutan klickades ner. Respondenten uttryckte även att det var svårläst 

och att det såg ut som att “hemsidan laggade” (se figur 10).  

 

Figur 10. Länkar och material. 

 

Det var främst funktionen min sida som respondenterna upplevde problem med på olika sätt. Det 

uppstod även missförstånd med både länkar och material samt videosamtalsfunktionen men 

utöver detta så lyckades respondenterna i sin helhet att navigera sig runt på Saco’s studentmässa 

och utföra de uppgifter som de blivit tillgivna, men med några få frustrationsmoment och 

missförstånd på vägen.  
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4.3 Intervju 

 

Tema 1 - Upplevelsen av tjänsten 

Något som var återkommande var just hur Saco’s studentmässa inte kändes som en riktig mässa.  

Flera respondenter tyckte att Saco’s studentmässa var som vilken sida som helst. 

R6:  

- “Jag hade andra förväntningar så det kändes att det, det var ju inte en mässa, det var en 

gemensam hemsida för alla universitet.” 

R3:  

“Och det kändes ju inte som att det var en riktig mässa, en mässa är ju när du har alla montrar 

på samma ställe och massa olika folk från olika skolor eller olika verksamheter som man kan 

prata med. Ofta finns det väl organisationer från typ näringslivet som är där på plats, som man 

kan prata med. Den känslan fick jag verkligen, absolut inte av den här mässan, av den här 

digitala mässan. Det var mer som en vanlig typ som att browsa på prisjakt eller nått liknande.”  

 

4 av 7 respondenter tyckte att det inte öppnade upp för spontana samtal och nyfikenhet.  

R6 har besökt Saco’s fysiska studentmässa tidigare och jämförde det med den digitala 

studentmässan: 

- “[...] allt var ju på samma ställe [på Saco’s fysiska studentmässa] så även om man inte 

visste vad Akademikerförbundet är för någonting så det var ju ganska lättillgängligt, för 

när man går förbi så hör man lite grann vad dom pratar om, så stannar man och lyssnar 

en sekund och om det är någonting för dig så går man vidare och frågar. Här när jag ser 

Akademikerförbundet till exempel, eller något annat förbund och då vet jag inte vad dom 
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håller på med och då är jag inte så intresserad att jag går in just på dom och läsa lite 

mer” 

 

3 av 6 respondenter på Saco’s studentmässa uttryckte att det var opersonligt och/eller inte gav 

samma känsla.  

R3 var en av respondenterna som hade önskat en mer personlig upplevelse: 

- “Jag hittade väl det som jag letade efter. Det fanns väl en del grejer som jag gick miste 

om eftersom att det inte fanns någon direktkontakt med skolorna [...] Jag hade väl önskat 

att jag var mer integrerad med de här olika skolorna. Alla sidor var ju likadana det var 

ju inte så personligt och det mesta skickade mig ju bara vidare till deras egna hemsidor 

där jag kunde läsa mera och fördjupa mig liksom. Det hade varit mer intressant om det 

hade tillexempel om man gått in på en skola på respektive område att man hade fått upp 

föreläsningar och seminarier direkt liksom för det området. Så det saknar jag.”  

 

R1 uttryckte att även han tyckte att utställarnas montrar var opersonliga när han fick frågan om 

vad han saknade, som han tror att han hade fått ut mer av att gå på en fysisk mässa: 

- “Det är väl att hur en monter ser brukar väl kanske avspegla hur skolan är, att om det 

kanske är en lite lekfull monter med mycket färger och sånt så kanske det speglar skolan 

att den är så och eftersom allting såg likadant ut så vart det ingen personlig touch mot 

skolan vilket inte gav en känsla över hur det är att studera på skolan och sen så gör ju 

detta att dem kan inte locka in mig på samma sätt.” 
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R6 uttryckte att hon inte kände att Saco’s studentmässa var en mässa, utan endast en 

samlingsplats för olika lärosäten.  

 

På båda mässorna fanns det olika typer av komminikationsmekanismer. En av dessa var en 

videosamtalsfunktion, där användarna kunde prata med representanter, lärare och 

studievägledare.  

 

4 av 7 respondenter i undersökningen uttryckte att de inte var bekväma med att använda 

videosamtalsfunktionen. R3 sa såhär: 

- “Jag vet inte jag tycker inte det är så kul att köra livesamtal [videosamtal] på datorn 

med kameran på, det känns mer slappt att sitta i ett livesamtal än att mötas i person, och 

då blir det olika….man känner sig inte så fräsch för det.”  

 

Videosamtalsfunktionen fanns även tillgänglig på Gymnasiemässan. När R7 fick frågan om hon 

skulle vara bekväm med att använda videosamtalsfunktionen svarade hon:  

- “Det skulle nog inte kännas så bra liksom, att sitta där och videochatta med en främling 

och ställa frågor.” 

 

Båda mässorna erbjöd även en chattfunktion. På Saco’s studentmässa dök det upp ett 

automatiserat meddelande från utställarna när besökaren klickade in på deras monter för att 

markera närvaro. På Gymnasiemässan kunde utställarna istället se när en besökare klickade in 

sig på deras monter och kunde på så vis få ett personligt meddelande från skolan. R7 som 
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besökte Gymnasiemässan fick ett meddelande från en elevrepresentant som fanns på en av 

skolorna som hon besökt. När R7 fick frågan om hur kontakten med utställarna gick svarade hon: 

- “Jag hade inte någon riktigt kontakt eftersom jag inte skrev med dom. Men man kände ju 

ändå att dom visste att man var där eftersom dom skrev när man kom in.”  

 

Trots att det fanns olika sätt att kommunicera uttryckte 4 av 6 användare att de saknade den 

sociala biten på Saco’s studentmässa. R3 tog upp att han saknade att kunna prata med skolorna 

på ett naturligt sätt, respondenten pratade om interaktionen med chattfunktionen såhär:  

- “[...]det kändes inte rätt på nått sätt, inte alls samma grej som att ställa en fråga till en 

person direkt på plats och sen bli hänvisad till någon som är mer kunnig.”  

 

På Saco’s studentmässa hamnade respondenterna i en kö när en fråga skrevs i chatten i väntan på 

att de skulle kopplas vidare till en av skolans representanter. 2 av 6 respondenter uttryckligen 

sade att de fick en snabb respons av utställaren.  

R1:  

- “Ja det gick nästan på en gång och nu kanske det inte var så många besökare för man 

fick ett könummer men jag fick svar på en gång och annars är det ju dock bra att man 

har ett könummer för då får man ju ett hum.” 

 

Sammanfattningsvis kan det utläsas att respondenterna inte upplevde att den digitala 

studentmässan gav samma känsla som den fysiska mässan. Respondenterna tyckte generellt sätt 

att det var bra att det fanns olika sätt att kommunicera med de olika utställarna men flera 

respondenter uttryckte ändå att de saknade att träffa utställarna i verkligheten. Flera respondenter 

39 av 62 



 

uttryckte även att de inte var intresserade eller bekväma med att kommunicera med utställare av 

olika anledningar. 

 

Tema 2 - Navigation och informationssökande 

R1, R2 och R6 som besökte Saco’s studentmässa upplevde att det var enkelt och smidigt att hitta 

videosamtalsfunktionen och komma i kontakt med utställarna.  

R2:  

- “Det gick smidigt, när man tillexempel gick in på en utställare så kunde man ju se det 

under kontakt eller om man ville prata med en specifik person så kunde man scrolla lite 

ner och videochatta med kontakter som fanns uppe då, så det var smidigt” 

 

R3 fortsätter med att berätta vad han tyckte var utmärkande med Saco’s studentmässa: 

- “Tillgänglig.. men det är ju liksom man kanske går miste om en del information som man 

hade fått om man var på plats, tillexempel eftersom att man måste klicka sig fram till alla 

olika man vill ha man blir ju inte direkt indragen i nånting. [...] man blev inte kontaktad 

av någon person eller när man gick in på respektive skola och så.” 

 

R1 var även inne på att tillgängligheten var utmärkande för den digitala mässan:  

- “Det är väl hur lätt det är att hoppa från utställare till utställare. För dem som jobbar 

som utställare är ju på ett sätt säljare, så allt dem gör är ju att prata med dig och sälja in 

sin högskola och få dig att stanna kvar för att du ska älska dem. Det kan ju vara lite svårt 

då att uppleva alla utställare om du ska stå så länge och prata med folk och vara fast på 

ett och samma ställe. Men där [på den digitala mässan] var det bara att klicka runt tills 
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man hittar någonting bra och tyckte man inte att det var intressant så var det bara att 

lämna på en gång. Så det är väl bekvämligheten att inte ha det fysiska mötet, samtidigt 

som det är viktigt. Det var lätt att besöka många utställare, kort och gott.” 

 

Alla respondenter upplevde att navigationen på Saco’s studentmässa gick som förväntat och var 

lätt att förstå. 2 av 6 respondenter sa uttryckligen att plattformen kändes väldigt stabil och snabb 

under användandet. 

 

Navigationen på Gymnasiemässan tyckte respondenten var lite problematisk ibland, men att det 

var lättare att hitta någonting om man i förväg visste vad man ville besöka. Däremot hade 

navigationen i det fallet gått smidigare om det fanns en sökfunktion. När R7 fick frågan om hur 

det gick att hitta specifika montrar uttryckte hon att det ibland var svårt och oklart vart man 

skulle klicka: 

- “Ibland var det lite oklart[…] Jag visste inte riktigt vart jag skulle klicka någonstans.. 

Om jag tillexempel skulle klicka på skolor, program, mässhallen eller i receptionen.” 

 

R3 tyckte inte att den digitala mässan var något speciellt och saknade information om tillexempel 

masterutbildningar: 

- “[...]jag hittade en del olika skolor.. Som jag kanske inte riktigt hade koll på. Men det var 

väl inget som var livsavgörande direkt. Det mesta visste jag redan. [...] Jag var 

intresserad av masterutbildningar och det fanns ingen information alls om 

masterutbildningar på Sacomässan, det var ingen som var inriktad på just det.. Det var 

bara för olika rena utbildningar, grundläggande utbildningar.”  
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R3 fortsatte med att berätta att han kommer att fortsätta söka information på lärosätenas egna 

hemsidor. 4 av 6 respondenter svarade att de med stor sannolikhet skulle behöva komplettera 

med information på annat håll. R7 uttryckte däremot att hon lärde sig mer om vilka skolor som 

erbjuder de program som hon var intresserad av, men att hon kommer söka mer information på 

bland annat gymnasium.se.  

 

I intervjuerna framgick det att respondenterna i helhet upplevde att tjänsten till viss del var 

användbar, men att de med sannolikhet skulle behöva komplettera med mer information i 

efterhand. Sammanfattningsvis så upplevde de flesta respondenterna att det var smidigt att hitta 

det som eftersöktes på mässorna och eftersom mässorna var digitala gjorde det mer tillgängligt 

och bekvämt. Det var främst på Gymnasiemässan som en del navigationssvårigheter och 

frustrationer uppstod på grund av avsaknaden av filtrerings- och sökfunktioner. 
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5. Analys och diskussion  

I resultaten kan återkommande mönster identifieras. I denna del kommer dessa mönster att tolkas 

och analyseras utifrån tidigare forskning inom social interaktion. Vidare analyseras och 

diskuteras resultaten utifrån de analysmetoder som används för att utvärdera tjänsten.  

 

5.1 Upplevelsen av tjänsten 

Det var flera respondenter som konstaterade att den digitala mässan inte gav samma känsla som 

förväntat eller som den fysiska mässan. Flera respondenter uttryckte att det inte kändes som en 

“riktig mässa”.  

 

Som tidigare forskning inom social interaktion styrker är människan en social varelse och små 

sociala interaktioner kan ge upphov till nyfikenhet och lusten att ta reda på mer (Erickson, u.å). I 

datainsamlingen var det tydligt att detta var något som respondenterna värdesatte och detta 

visade sig på olika sätt. Det kunde utläsas att känslan inte var detsamma som på den fysiska 

mässan och att den sociala närvaron i viss mån saknades. Detta hänger ihop med det som 

Internetstiftelsens (2020) rapport visat: att många känner sig mindre sociala när skärmtiden ökar. 

Flera respondenter upplevde att den digitala mässan inte gav upphov till nyfikenhet och att det 

kändes opersonligt. De var medvetna om att de säkerligen gick miste om en del information 

eftersom de helt enkelt inte öppnade upp till samma spontanitet och nyfikenhet. Ibland var 

informationen helt enkelt dold bakom för många klick.  

 

Både Gymnasiemässan och Saco’s studentmässa erbjöd möjligheten att hålla videosamtal med 

utställarna. En del respondenter var öppna för möjligheten men majoriteten var inte helt bekväma 
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med funktionen. Som O’Hara, Black & Lipson (2006) tog upp finns det en del sociala hinder 

med videosamtal och några av dessa som uppkom i datainsamlingen var integriteten och att 

videosamtal avslöjar visuell information som kan göra användarna mer självmedvetna om hur de 

ser ut och i vilken omgivning eller sammanhang de befinner sig i, vilket tillexempel R4 delade 

med sig av: 

- “Jag vet inte jag tycker inte det är så kul att köra livesamtal [videosamtal] på datorn 

med kameran på, det känns mer slappt att sitta i ett livesamtal än att mötas i person, och 

då blir det olika….man känner sig inte så fräsch för det.” 

 

De som hade en positiv inställning till videosamtalsfunktionen pratade generellt mest om att de 

tyckte det var bra att man på ett smidigt sätt kunde komma i kontakt med utställarna och att hålla 

videosamtal. 

 

Erickson (u.å) berättar att sociala interaktioner och kommunikationsmekanismer i datorsystem 

skapar värde och engagemang hos användarna. En respondent uttryckte att det kändes 

engagerande att det fanns en chattfunktion som hela tiden dök upp, men att den ibland var 

irriterande då det var en bot som skrev och att den dök upp automatiskt på varje sida. Detta var 

inte fallet på Gymnasiemässan där istället respondenten blev kontaktad personligen av en 

representant som såg att besökaren befinner sig eller har befunnit sig i deras monter, vilket 

efterliknar en verklig fysisk situation mer. Denna typ av social närvaro kan upplevas som mer 

personlig.  
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Som Internetsstiftelsens (2020) rapport Svenskarna och internet 2020 påvisade upplever många 

att det sociala behovet inte kan tillfredsställas med endast kommunikationsmekanismer som 

videosamtal och chattfunktioner. Detta går i hand med temat som gått att utläsa i resultatet av 

denna studie: att upplevelsen av tjänsten inte blir densamma som en “riktig mässa” där något 

slags socialt utbyte sker. Det fysiska mötet är svårt att ersätta och som det ser ut nu med de 

tekniska förutsättningarna som finns idag, går det inte att få samma upplevelse på den digitala 

mässan som på den fysiska, vilket användarna på flera sätt uttryckt.  
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5.2 Navigation och informationssökning  

I följande del presenteras analyserad data med hjälp av de analysmetoder som använts för 

studien. Av dessa har relevanta delar från Quesenbery (2001) och Nielsens (1994) ramverk för 

användbarhet använts.  

 

5.2.1 Quesenbery’s använbarhetkriterier  

Enligt Quesenbery (2001) ska inre effektivitet mäta hur effektiv vägen är till användarens slutmål 

och är viktigt för användbarheten av en artefakt. Användarnas slutmål för dessa digitala mässor 

är att inspireras och underlätta deras studieval. Ett av de tillvägagångssätt som dessa digitala 

mässor kan göra för att underlätta användarnas slutmål är att på ett effektivt och tydligt sätt visa 

upp de olika utbildningar och program som erbjuds till användaren.  

 

Gymnasiemässans användbarhet minskas kraftigt av dess navigering som inte håller standarden 

för användbarhet. Avsaknaden av en sökfunktion eller ett filtreringssystem gör att användaren 

själv måste bläddra fram till sitt ändamål för att finna inspiration, detta gör att Gymnasiemässan 

ger en ineffektiv väg till användarens slutliga mål. Saco’s studentmässa hade enligt denna studies 

resultat en mycket högre effektivitet för användarnas slutmål. Med en tydlig navigering med 

hjälp av både filter- och sökfunktion underlättar det för användarna att finna inspiration med 

minimalt antal klick. Artefakten ska engagera användaren, vara visuellt tilltalande och designen 

ska underlätta användningen samt matcha användarens behov. Vid resultatet upptäcktes 

Gymnasiemässans design vara rörig med mycket information som inte gick att filtrera på ett bra 

tillvägagångssätt. Mässhallen bestod av montrar som hade vid första anblick för mycket detaljer 

och såg inte visuellt tilltalande ut, här gick det att till viss mån filtrera utställarna vid ett försök 
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att göra det mindre rörigt. Användarna uppfattar större delar av det visuella som onödigt istället 

för hjälpsamt, detta skapar inte ett bra resultat för användbarheten. Saco’s studentmässa gav ett 

mycket starkare och bättre resultat i studien när det kom till att engagera användarna. Flera 

användare uttryckte att plattformen kändes simpel och naturlig vid användning. Engagemanget 

påverkade även hur lätt plattformen var att lära sig för användarna och lätt att lära är ännu ett 

kriterium av Quesenbery (2001) för att förbättra användbarheten. I resultaten så framgår det att 

Gymnasiemässans röriga design förvirrade användarna vilket försvårade artefakten vid inlärning. 

Saco’s studentmässa följde då samma trend att engagemanget påverkade inlärningen och 

användarna var istället väldigt snabblärda vid användandet av artefakten.  

 

5.2.2 Heuristisk utvärdering 

I följande del redogörs relevanta och intressanta fynd i studien som är applicerbara på Nielsens 

tumregler för god användbarhet (1994). Av dessa 10 tumregler fanns det intressanta fynd på 4 av 

dessa. Dessa fynd går att återkoppla till de tumregler som Nielsen (1994) tagit upp och dessa 

redovisas nedan. 

 

En tumregel i Nielsen's 10 heuristiker (1994) är att matcha systemet med den verkliga världen, 

vilket syftar på att systemet ska prata i språk och termer som är begripliga för användaren. I det 

stora hela uppfyllde de digitala mässorna detta. Begrepp som användes i båda mässorna var 

bekanta begrepp som återkommer på den fysiska mässan som: monter, utställare och 

webbinarier. Det uppstod dock förvirring på Gymnasiemässan gällande just webbinarier, som var 

obekant för användaren och därav fann användaren inget intresse att på eget bevåg undersöka 

funktionen. Webbinarium kommer troligtvis från ordet seminarium. Ett webbinarium är ett 
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webbaserat föredrag eller en föreläsning där åskådarna kan ställa frågor och diskutera. En 

anledning till att förvirringen uppstod kan bero på att ordet seminarium och webbinarium inte 

används så utförligt i högstadiet. Här kan det möjligtvis ha varit mer lämpligt att använda ett 

bekantare ord för målgruppen som: föreläsning eller liveföreläsning.  

 

Användarkontroll och frihet är den tredje tumregeln som handlar om att underlätta för 

användaren att ångra eller avbryta en process eller handling vilket tillåter användaren att 

bibehålla kontroll över systemet. Detta var tydligast i videosamtalsfunktionen, en funktion som 

två användare misstog för att vara en chattfunktion med utställarna på Saco’s studentmässa. 

Processen gick enkelt att avbryta genom att kryssa ner fönstret, vilket användarna snabbt förstod. 

Andra olika val och ställningstaganden som gick att göra, som att välja intresseområden och att 

spara utställare gick att ångra och ändra på Saco’s studentmässa. På Gymnasiemässan var det 

inte lika tydligt hur användarens intresseområde skapats. Det fanns en funktion som visade hur 

mycket användaren matchade med olika utbildningar, men vad detta baserades på var oklart. Det 

var inte heller enkelt för användaren att förstå, ändra och ta bort dessa intressen. 

 

Konsekvens och standarder syftar till att följa plattforms- och branschkonventioner samt att 

sträva efter att vara konsekvent. Detta innebär att situationer som uppstår ska ha liknande 

handlingsföljder vilket således underlättar och förenklar användandet och inlärningen av 

tjänsten. Den interna konsekvensen och standarden som nämns nedan syftar till hur konsekvent 

designen är inom den specifika tjänsten, både estetiskt och funktionsmässigt. Den externa 

konsekvensen och standarden syftar till hur konsekvent designen är i förhållande till den 

resterande branschen, som tillexempel igenkännbara element och självförklarande funktioner. 
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Gymnasiemässans interna konsekvens och standard var inte konsekvent. Det var tydligast i 

navigeringen, då samma eller liknande information fanns på olika platser på hemsidan. Det 

försvårar användningen av tjänsten för användaren. Ibland var det lite för konsekvent på ställen 

där det inte passade, som att knappen utbildningar fanns i alla montrar, även i de montrar som 

inte var gymnasieskolor. Där var funktionen överflödig.  

 

Detta gjorde Saco’s studentmässa bättre och designen var mer konsekvent. Enda gången som 

denna konsekvens bröts var under fliken mina utställare då just förvirringen över en annorlunda 

standard uppstod, där designen på de sparade utställarna efterliknade hur de framställdes på 

andra platser på mässan, men där samma funktioner inte fanns, som att kunna klicka på 

utställarens rubrik eller ikon för att komma in på dess monter.  

 

Den sista tumregeln som var relevant utifrån de fynd som gjorts var tumregeln: estetisk och 

minimalistisk design. Slutsatsen som kan dras utifrån datainsamlingen är att Saco’s studentmässa 

hade en avskalad och mer minimalistisk design än vad Gymnasiemässan hade. Detta kan ha att 

göra med att Gymnasiemässan valt att försöka efterlikna den fysiska mässan i högre grad, med 

animationer och verklighetstrogna montrar. Respondenten som besökte Gymnasiemässan fann 

dessa funktioner som onödiga eller problematiska eftersom det både skapade förvirring, otålighet 

och minskad läsbarhet. Montrarna var för detaljrika vilket innebar att relevant information blev 

svårläst. När denna onödiga information tar upp plats konkurrerar den med det väsentliga: vem 

och vilka utställarna är. När respondenten klickade på mässhallen spelades en animation upp där 

respondenten transporterades ut i en annan lokal för att efterlikna känslan av att man befinner sig 
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på en fysisk plats. Denna animation kan i själva verket vara en onödig distraktion för användaren 

eftersom det inte tillför någon väsentlig information, dessutom upplevde respondenten denna 

videosekvens som onödig och utdragen. Animationen skulle eventuellt kunna tillföra något för 

att skapa en känsla, vilket varit tydligt att respondenterna eftersökt.  

 

På Saco’s studentmässa’s startsida var det lite för mycket som hände och användarna upplevde 

en viss förvirring vid första intrycket. Detta blev dock bättre på resterande delar av Saco’s 

studentmässa som i sin helhet hade en estetiskt tilltalande och minimalistisk design.  
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6. Slutsats 

Utifrån resultaten från studien verkar själva definitionen för en digital mässa vara en 

samlingsplats där vi kan möta, diskutera och upptäcka nya saker. Utmaningen med mötet är att 

en majoritet inte är öppna för möjligheten att videosamtala med främlingar. Att upptäcka nya 

saker, i detta fall skolor och utbildningar blir svårt när den digitala mässan inte öppnar upp för 

nyfikenhet, engagemang och spontanitet. Trots att en del kommunikationsmekanismer finns 

inbyggda i systemen verkar det inte vara tillräckligt för att kunna ersätta den fysiska mässan helt, 

men där finns det möjligheter till att forska vidare. Det har varit tydligt att användarna inte 

upplevt att den digitala mässan gett samma känslor som den fysiska, som att gå i en mässhall och 

se en monter som drar dit en av nyfikenhet, överhöra en konversation eller spontant bli inkastad i 

en monter av en trevlig representant. Känslan av att uppleva den sociala gemenskapen vid ett av 

de större valen i sitt liv. Upplevelsen på den digitala mässan är inte detsamma då användaren inte 

får samma sociala gemenskap och känsla av närvaro. 

 

Däremot tyder det på att för den som besökt en digital mässa i informationssökningssyfte 

uppskattar tjänsten eftersom det är en bra samlingsplats för information, då det är i ett kompakt 

och tillgängligt format. Men resultatet från studien tyder på att detta inte är det enda syftet 

besökarna har när dem väljer att gå på en mässa, eftersom att mycket information redan finns 

tillgängligt på lärosätenas egna hemsidor. Att vi besöker en mässa är bland annat för få en bild av 

hur skolorna är, för att prata med representanter och kunna vara spontana och nyfikna på att 

upptäcka nya saker.  
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För att besvara frågan om vilka utmaningar och möjligheter som finns i övergången från en 

fysisk mässa till en digital så finns det inget självklart svar. Det vi har sett är hur användarna 

upplever och värdesätter den sociala interaktionen samt att social närvaro är en viktig pusselbit. 

Att överföra detta på ett effektivt sätt till ett digitalt format är en utmaning.  

 

I utvärderingen av tjänsternas användbarhet upptäcktes flertalet mindre användbarhetsproblem 

och några större, som att det saknades sökfunktioner. Dessa användbarhetsproblem bör vara lätta 

att åtgärda och med små justeringar kan upplevelsen öka avsevärt. Vi tror att den digitala mässan 

kan vara ett bra komplement till den fysiska men små ändringar behöver göras för att göra 

tjänsten mer användbar och för att förbättra användarupplevelsen.  

 

Att året 2020 var med om en chockdigitalisering kan konstateras. Mässarrangörerna gjorde vad 

som behövdes för att hålla sig över ytan och inte behöva ställa in planerade evenemang. Nu är 

det kvar att plocka upp de bitarna som hamnade på efterkälken, och det lämnar kvar lite att önska 

för att kunna ersätta den digitala mässan helt.   
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Bilagor 

Bilaga 1. Intervjuguide 

 

Samtyckesformulär: 

Du har rätt att vara anonym i denna undersökning.Transkriberingar kan komma att delas 

anonymiserat till vår handledare.  

 

Undersökningen är helt frivillig och du har rätt att när som helst avbryta undersökningen eller 

avböja att svara på frågor. 

 

Denna undersökning kommer att spelas in och svaren kommer att lagras till dess att uppsatsen 

har blivit tilldelad ett betyg, är detta okej för dig? 

 

All information som hanteras och sparas under uppsatsens arbete hanteras enligt GDPR. 

 

Frågor som är markerade med “-” är möjliga följdfrågor. 

Text inom parenteser är förtydligande och exempel.  

Text med “(Observation)” innan är för observationens intervju. 
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Datum   

Plats   

Kön   

Ålder    



 

 

Inledande frågor (innan) 

 

Vad för digital mässa har du deltagit i?  

 

- Vilken mässa  

- Syftet med besöket (tema) 

 

Är det första gången du deltar i en digital mässa? 

- Om nej, vad för mässa har du tidigare deltagit i?  

- Var det samma upplägg? 

 

Vad hade du för förväntningar innan du deltog?  

 

Vad förväntade du dig skulle finnas för funktioner?  

 

Gjorde du något för att förbereda dig inför mässan? 

(Plan på vilka som man ska besöka, frågor att ställa, kollade behörighet, gjorde tester) 

 

(Observation) Krävde plattformen någon särskild förberedelse av dig som deltagare innan 

du kunde delta? (Registrering, möjligen uppladdning av dokument) 
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Användarupplevelse och användbarhet (under) 

Vad var ditt första intryck av plattformen? 

 

(Observation) Besökte du bara bås/utställare som du planerat att besöka? 

- Om nej, vad fick dig att besöka övriga bås? 

 

(Observation) Deltog du i någon aktivitet på mässan? (Föreläsning, webbinarium, tävlingar?) 

 

Hur var det att ta kontakt för dig som deltagare med utställarna? 

 

Blev du kontaktad av en utställare?  

- Om ja, hur gick den kontakten till? 

 

Var det något som du tyckte var särskilt utmärkande med en digital mässa? 

 

Vilka funktioner använde du? (tillexempel chatt) 

- *Den funktion som respondenten nämner* var denna funktion förståelig och 

användbar för dig som deltagare? 

- Varför? 

 

Fanns det möjlighet att använda videosamtal?  

- Var det något du använde, varför/varför inte?  
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- Tror du att du hade använt det om det fanns, varför/varför inte? 

 

Hur upplevde du att navigationen i plattformen gick? (lättanvänd, svårt att hitta/förstå) 

 

Hur upplevde du att det gick att hitta rätt bås? 

 

Förstod du de övergripande funktionerna som fanns tillgängliga? 

 

 

Hur upplevde du att det gick att söka och finna information?  (vilka tider är föreläsningar, 

vart finns utställaren du letar efter) 

 

Hur tycker du att kontakten med utställarna gick? 

Upplevde du att utställarna besvarade dina frågor inom en rimlig tid? 

 

 

Feedback (efter) 

(Observation) Vad fick du ut av mässan?  

 

Tror du att du kommer behöva komplettera information från andra källor? (Söka vidare 

någon annanstans) 
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Var det något du saknade som du tror att du skulle fått mer ut av om du deltagit på en 

fysisk mässa? 

 

Hur var din generella upplevelse av plattformen? 

- Var det något som kändes svårt/oförståeligt? 

 

Hur upplevde du strukturen på mässan? 

 

(Observation) Gjorde du allt som du planerat att utföra under mässan? 

- Om inte vad missade du/hoppade över 

- Varför blev det så? 

 

(Observation) Upplevde du att dina behov uppfylldes när du genomförde det du hade 

planerat eller var det något som du önskat mer av? 

 

Är det något som hade gjort att du kunde få ut mer av mässan? 

(Både från deltagarnas sida men även arrangören/plattformen) 

 

Upplevde du några hinder, uppstod det frustration någon gång under besöket? 
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